

Số: /KH-BTV

Đà Nẵng, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân thành phố Đà Nẵng”

Thực hiện Hướng dẫn số 137-HD/BTGTU, ngày 02/01/2025 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về triển khai Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân thành phố Đà Nẵng”; Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch học tập chuyên đề năm 2025 trong các cấp Hội phụ nữ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về những giá trị to lớn trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của hội viên phụ nữ; giúp việc học tập, làm theo Bác Hồ và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cần phải xung phong, gương mẫu trong sản xuất và công tác, hết lòng hết sức phục vụ nhân dân, luôn luôn trau dồi đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm, chính theo lời dạy của Bác; tiếp tục phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thử thách, xây dựng xã hội mới, công bằng, dân chủ, văn minh.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những gương điển hình trong cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; góp phần xây dựng thành phố Đà Nẵng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, cùng với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, HVPN.

II. TỔ CHỨC HỌC TẬP, LÀM THEO VÀ TUYÊN TRUYỀN VỀ NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ NĂM 2025

1. Nội dung

- Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của hội viên phụ nữ gắn với thực hiện nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố: “Đầu tư phát triển văn hóa – xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế; chú trọng xây dựng và phát triển toàn diện con người Đà Nẵng, làm nền tảng phát triển bền vững, xây dựng “thành phố đáng sống”.

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung trọng tâm của Chuyên đề năm 2025 gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 79-KL/TW, ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 136/2024/NQ-QH15, ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 31/01/2020 của Thành ủy Đà Nẵng về “Xây dựng, phát triển Đà Nẵng thành trung tâm văn hóa, giáo dục – đào tạo, y tế chuyên sâu, chất lượng cao gắn với thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hướng đến xây dựng thành phố đáng sống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Các cấp Hội phụ nữ chủ động tổ chức các buổi tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề và đề ra các giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo tính liên tục, kế thừa liên quan đến công tác xây dựng và phát triển thành phố; hướng dẫn cán bộ, đảng viên tại cơ quan lựa chọn nội dung cụ thể phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao gắn với Chuyên đề năm 2025 để xây dựng kế hoạch phân đầu thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ, cơ quan.

- Tuyên truyền rộng rãi các nội dung trọng tâm, trọng điểm của Chuyên đề năm 2025 đến cán bộ, hội viên phụ nữ; vận động hội viên phụ nữ tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

2. Tài liệu

Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân thành phố Đà Nẵng” do Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn và ấn hành.

(Tài liệu này được phát hành về cơ sở thông qua Ban Tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy. Đồng thời đăng tải toàn văn Chuyên đề năm 2025 trên trang Thông tin điện tử của Hội LHPN thành phố để các cơ sở

Hội hướng dẫn cán bộ, hội viên phụ nữ sử dụng phục vụ việc nghiên cứu, học tập, sinh hoạt tại địa phương, đơn vị).

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW và nội dung của chuyên đề năm 2025 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và của Hội.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp và hấp dẫn với từng địa bàn và đối tượng, như: Tổ chức tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong các buổi sinh hoạt chi/tổ Hội; sinh hoạt chuyên đề, gắn với thảo luận phương hướng phấn đấu, liên hệ cho từng cán bộ, đảng viên, HVPN; hội thi kể chuyện, tọa đàm, giao lưu sinh hoạt tìm hiểu về Bác; dâng hương, báo công dâng Bác nhân kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); tuyên truyền dưới hình thức infographic, video clip, các hình ảnh minh họa...

- Phát huy hiệu quả mô hình “Đầu tuần một tin tốt, cuối tuần một câu chuyện hay” có nội dung liên quan đến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên phát hiện, nhân rộng, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Đà Nẵng

+ Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp chịu trách nhiệm:

- Tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện những nội dung nêu trên gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập Hội; lồng ghép thực hiện chuyên đề với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề năm 2025 trong cán bộ cơ quan Hội LHPN thành phố và các cấp Hội phụ nữ (thời gian dự kiến quý I/2025); tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong các cấp Hội nhân dịp kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); phát động cuộc thi viết về gương điển hình tiêu biểu.

- Tuyên truyền rộng rãi trên trang Thông tin điện tử, trang Fanpage của Hội LHPN thành phố để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và hội viên phụ nữ những nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2025 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương, Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về

chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/20/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Hội LHPN các quận, huyện; đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên

- Tổ chức triển khai Kế hoạch học tập chuyên đề năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố trong toàn thể cán bộ, HVPN; gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU.

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để tổ chức các hoạt động: giao lưu, sinh hoạt, hội thi, gặp mặt, nói chuyện chuyên đề... về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là nội dung chuyên đề năm 2025 nhằm thu hút đông đảo HVPN tham gia. Chỉ đạo các cơ sở Hội lồng ghép vào hoạt động phong trào Hội các nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Định kỳ hàng quý, mỗi đơn vị giới thiệu 1-2 tập thể, cá nhân thực sự là tấm gương tiêu biểu làm theo Bác. Các điển hình phải đảm bảo chất lượng, có địa chỉ cụ thể, thành tích tiêu biểu, nổi bật trên các lĩnh vực (an sinh xã hội, môi trường, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...) gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề 2025 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và giới thiệu nhân rộng điển hình, biểu dương, khen thưởng.

- Thường xuyên theo dõi việc tổ chức triển khai học tập chuyên đề 2025 trong từng cấp Hội; tổng hợp kết quả báo cáo cho Hội cấp trên vào các kỳ giao ban hàng tháng, trong báo cáo 6 tháng, báo cáo năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân thành phố Đà Nẵng”, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố đề nghị Hội LHPN quận, huyện; các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TG-CSLP TW Hội;
- Ban Tuyên giáo - Dân vận Thành ủy;
- Thường trực; Thường vụ Hội LHPN TP;
- Cán bộ phong trào Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện, ĐVTT, ĐVTV;
- Ban TG-CSLP, Hội LHPN TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Thị Đạo